01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, sem prejuízo da emissão de reforços
ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de
Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
2.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no
presente exercício será de R$ 214.000,18 (duzentos e quatorze mil reais e dezoito
centavos); no exercício de 2025 de R$ 146.000,10 (cento e quarenta e seis mil reais
e dez centavos), totalizando R$ 360.000,28 (trezentos e sessenta mil reais e vinte e
oito centavos);
Período de
Execução Valor a ser Empenhado

26/05/2024 a
31/12/2024 R$214.000,18 (duzentos e quatorze mil reais e dezoito centavos)
01/01/2025 a
26/05/2025 R$146.000,10 (cento e quarenta e seis mil reais e dez centavos)

TOTAL R$360.000,28 (trezentos e sessenta mil reais e vinte e oito
centavos)

2.3. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta
dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação
será feita no início de cada exercício financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

[...]

Prorrogação de prazo por mais 12(doze) meses do Contrato nº 195/2021 de
fornecimento de combustíveis aos veículos oficiais da superintendência regional do DNIT
no âmbito do Estado do Pará, com reflexo financeiro, do termo de renovação contratual no
presente exercício será de R$ 214.000,18 (duzentos e quatorze mil reais e dezoito
centavos); no exercício de 2025 de R$ 146.000,10 (cento e quarenta e seis mil reais e dez
centavos), totalizando R$ 360.000,28 (trezentos e sessenta mil reais e vinte e oito
centavos). Vigência: 26/05/2024 a 26/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
360.000,29. Data de Assinatura: 12/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 393017

[...]

NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a 2ª Adequação de Quantitativos, com reflexo financeiro. O
valor atualizado do contrato a preços iniciais passa de R$ 40.305.914,88 (quarenta milhões,
trezentos e cinco mil novecentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos) para R$
42.192.201,25 (quarenta e dois milhões, cento e noventa e dois mil duzentos e um reais e
vinte e cinco centavos), em decorrência do acréscimo de R$ 1.886.286,37 (um milhão,
oitocentos e oitenta e seis mil duzentos e oitenta e seis reais e trinta e sete centavos), que
corresponde a 4,68% em relação ao valor contratado. Vigência: 08/05/2024 a 10/01/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 42.192.201,25. Data de Assinatura: 08/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/05/2024).

R E T I F I C AÇ ÃO